Li rimedij, contra la peste dell' Heresia, che potrebbe attacarsi alli Collegij nostri, quali V. R. ha scritti¹¹, pareno boni, et li Provinciali hanno gia facoltà di cacciare, quando é periculum in mora¹², del resto cura si tiene di mandar gente ferma in Germania, conuiene anche che di là il Proninciale l' habbia, de conseruar nela bontà quelli che si mandano, et di aiutar in quella et anche nella dottrina, li suggietti, poi che ce bona comodità per la Philosophia et Theologia.

a) Reyneyrio ap.; v. supra, p. 63. b) *Hic in margine manu posteriore, antiqua tamen, notatum est: Quest' è l' Beato..* c) Connado ap. d) *Tria vv. sqq. postea a libr. addita sunt.* e) *Septem vv. sqq. in margine addita sunt.* f) *Ita in ap. correctum est ex parlato.* g) *Sequitur sacce, obliit.* h) *In ap. Kselio correctum est ex Keselio.* i) *Sequitur à, obliit.; 2 vv. sqq. supra versum scripta sunt.* k) *Haec supplenda esse ex vv., quae antecedunt, facile colligitur.*

¹ S. Stanislaus Kostka, cum comitibus (v. supra p. 63) 25. Octobris 1567 Romam pedibus ingressus, 28. Octobris in domo Professorum numero noviciorum ascriptus est (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 61—63. *Arndt* l. c. 100—103. *Michel*, Stan. 280—281. *Analecta Bollandiana* XI 447—448).

² P. Conradi Swagerii; v. supra p. 83. ³ S. Pio V.

⁴ D. Georgius Eder Catechismum Romanum germanice vel verterat vel saltem vertere cooperat; v. supra p. 58—59.

⁵ P. Pauli Hoffaei. ⁶ Pontificis.

⁷ Otto Truchsess a Waldburg. ⁸ Pro Fuggeris; v. supra p. 85.

⁹ P. Antonius Kleselius, qui Dilingae in ecclesia parochiali contionatoris munere functus erat, Oenipontem paulo ante erat missus; v. supra p. 83 85.

¹⁰ Helvetios milites dicit, qui pontificis corpus domumque custodiebant.

¹¹ Supra p. 66—67. ¹² Vide supra p. 67, et *Can. V* 104.

in Dilinga et Jngolstadio, et per le lettere d' humanità, in Monachio et Jspruch;

Del mandar alcun Dottore, per instruttione^a deli nostri in casi di conscientia et nell' spirito^b, si farebbe uoluntieri potendosi, et andamo pensando di qualcuno per l' anno che uiene, mi pare però che il P. D. Torres¹, potrebbe far bon officio in questa parte, se le lettioni d' Jngolstadio li dessino loco.

Si è uista la risolucion che prese V. R. di far che li nostri d' Jngolstadio, rinunciassino le raggioni sue, per le quali erano eguali alli altri nela facoltà di Philosophia et Theologia², et pare secondo questo che non s' impacciarano in altro, che in leggere sue lettioni, et che non potranno impedire la promotion deli heretici, ne anche esigere da loro la protestatione^c [?] distinta dela Fede catholica, dela quale fù scritto questi giorni passati, che il PP. si contentaua si facessi priuatamente³. anche si scriue de Jngolstadio che si sono leuati di là, tutti li scholari⁴, oltre che le cinque classe si sono ridotte à tre, hauero piacer [di]^d [?] intendere le raggioni^e che mossero à far tal mutatione, et se la cosa fù consultata con li consultori et s' era anche di questo parere il P. Natale, et se si pensa che di tutto questo resterà sodisfato il Duca⁵.